PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008, DE 31 DE MAIO DE 2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Francisco Rocha Dias.

  A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Francisco Rocha Dias, em reconhecimento pelos cinquenta

e três anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de maio

de 2022.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Francisco Rocha Dias nasceu em Canindé, em 1950. É filho da dona
Luzanira Rocha Dias e Nilo Rocha Dias e esposo de Marta Maria de Oliveira
Rocha. Chico Rocha tem três filhos: Nilo Rocha Dias Neto, André Gustavo
Oliveira Rocha e Rochana Lyvian Oliveira Rocha. É a avô do Gustavo, Lis,
Bernardo e Giovanna. Em Canindé, morou na rua João Pinto Damaceno, até
o ano de 1964. Lá teve seu primeiro emprego nos serviços de alto-falantes
da voz da Casa Matreiro. Em 1965, veio morar em Fortaleza. Seu primeiro
emprego em Fortaleza foi no mercantil São José, no ano de 1968. Depois
trabalhou na Rádio Uirapuru, onde iniciou sua grande jornada como radialista
nas principais rádios de Fortaleza por cinquenta anos, dentre elas: Dragão do
Mar, Verdes Mares, Rádio Assunção, Rádio Iracema, Rádio O Povo, e Rádio
Metropolina. Chico Rocha atuou com grandes radialistas, como Paulino Rocha,
Gomes Farias, Piter Soares, Moesio Loiola, Júlio Sales, Vilar Marques, Sergio
Pontes, Alan Neto, Mauro Silva, Celso Martinele, Cid Carvalho e Afrânio
Peixoto, dentre outros. Entrevistou grandes nomes e personalidades do
Brasil, dentre eles, os três reis do Brasil: Pelé, Luiz Gonzaga e Roberto
Cláudio. Foi em Fortaleza que constituiu sua família. Em 1969, comprou seu
primeiro lote de terra na cidade de Marco. De lá pra cá, residiu entre Triângulo
de Marco e Fortaleza. Hoje, é um grande empresário, com empreendimentos
como loteamento e um posto de gasolina, gerando oportunidades na cidade
de Marco, fomentando o emprego e a renda.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos cinquenta e três anos de convivência no Município de Marco,
Francisco Rocha Dias já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de maio

de 2022.

Socorro Osterno Neves

Vereadora